⁴⁷³ “Dicendum est enim primo, sumpto ente in actu, prout est significatum illius vocis in vi participii sumptae, rationem eius consistere in hoc, quod sit aliquid actu existens, seu habens realem actum essendi, seu habens realitatem actualem, quae a potenciali distinguitur, quod est actu nihil” (DM, 2, 4, 4, p. 89).

⁴⁷⁴ “Hoc totum, cum solum consistat in declaratione simplicissimi conceptus, non potest aliter probari quam ex communi modo concipiendi et ex significatione vocis a nobis explicatae” (DM, 2, 4, 4, p. 89).

⁴⁷⁵ “Ac denique, quia ex dictis in praecedentibus sectionibus constare potest ens sub hac ratione posse habere unum conceptum formalem et obiectivum, communem omnibus entibus actu existentibus, cum inter se similia sint et convenient in actuali esse et entitate, constat etiam posse conceptum illum hac voce significari; ergo entis sic sumpti et conceptus eius ratio non potest in alio consistere, nec potest aliter explicari” (DM, 2, 4, 4, p. 89).

realmente” (DM, 2, 4, 5)⁴⁷⁶. Também nesse sentido é um conceito simplicíssimo e só pode ser explicado pelas razões acima. É importante ter presente que tanto quando tomado com força de nome quanto com força de participio essas descrições são complementares, não podendo ser tomadas isoladamente uma da outra porque se trata de dois aspectos da noção de ente real.

A compreensão dessas noções depende da diferença entre ‘ente real’ e ‘ente de razão’⁴⁷⁷. O ente real possui essência verdadeira porque é capaz de existir independentemente do intelecto; já o ente de razão não possui essa estrutura, pois não é capaz de existir realmente, mas apenas no intelecto⁴⁷⁸. É preciso ter cuidado com a diferença entre o ‘ente apto a existir’, ou seja, o ente possível, e o ‘ente de razão’. O ente de razão não é capaz de existir em absoluto na realidade, mas o ente possível, embora ainda não exista, pode existir. Por sua vez, o ‘ente real’ não deve ser confundido com o ‘ente atual’, pois o ‘ente atual’ se refere às coisas que existem; mas o ente real não é exclusivamente o ente atual, ele também pode ser o ente possível⁴⁷⁹. Essas questões serão retomadas e aprofundadas no quarto capítulo desta tese.

Entendidos os dois sentidos de ente real, resta expor o que é a essência real porque “a essência é de acordo com o que a coisa é dita ou denominada ente” (DM, 2, 4, 6)⁴⁸⁰; por isso,

⁴⁷⁶ “Dico secundo: si ens sumatur prout est significatum huius vocis in vi nominis sumptae, eius ratio consistit in hoc, quod sit habens essentiam realem, id est non fictam nec chymaericam, sed veram et aptam ad realiter existendum. Probatio huius conclusionis eadem proportionaliter est quae praecedentis, quia hic simplex conceptus non potest alio modo intelligi aut explicari” (DM, 2, 4, 4, p. 89).